
Nº409/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 130/2013 
PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2013 
II ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 142/2013 
 
PARTES: Município de Água Clara – MS/Fundo Municipal de 
Saúde 
                  Atitude Ambiental Ltda.  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto reajustar o 
valor mensal e prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência 
do Contrato Administrativo e nº 142/2013. 
VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, iniciando-se 
em 09 (nove) de abril de 2015, estendendo-se até 08 (oito) de 
abril de 2016. 
VALOR: O valor do contrato fica reajustado em 7,63 % (sete 
vírgula sessenta e três por cento), conforme o acumulado do 
Índice Geral de Preço de Mercado – IGPM, passando o valor 
mensal de R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais), 
para R$ 2.970,65 (dois mil, novecentos e setenta reais e 
sessenta e cinco centavos), e, em consequência altera-se a 
Cláusula Terceira do I Termo Aditivo, com um acréscimo de 
R$ 35.647,80 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais e oitenta centavos), passando o valor de R$ 49.680,00 
(quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais), para R$ 
85.327,80 (oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e 
oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
144 – Código Reduzido 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0014.2059.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica  
102 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 
Saúde 
DATA: 07/04/2015 
ASSINAM: 

Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratante: Silvana Bortoleto – Secretária Municipal de 
Saúde 
Contratada:  Heriberto Paulo Spielmann – Representante 
Legal 
 
Água Clara/MS, 07 de abril de 2015. 
Márcio Cezar Candido Garcia 
Presidente C.P.L.J. 
 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 067/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através da Portaria n° 001/2015, de 02 de Janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município na edição de n° 173 
de 07 de Janeiro de 2015, torna público que no dia 12 de maio 
de 2015, às 09h00, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na BR 262 km 135, Centro, cidade de Água 
Clara/MS, realizar-se-á procedimento licitatório, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, execução direta, do tipo 
“menor preço global”, autorizada no Processo Administrativo 
n.º 067/2015, que será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002 
e o Decreto nº 006/2013 de 17/01/2013 e subsidiariamente, 
pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e demais 
especificações e condições constantes neste ato convocatório.  
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a 
contratação de empresa especializa na prestação de serviços 
de telefonia móvel com fornecimento de aparelhos celulares 
digitais e fornecimento de linhas telefônicas digitais, que 
operem em roaming nacional em modo digital, com chip, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Água 
Clara - MS, e de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos Anexos I – Termo de Referência deste Edital. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 12 de maio de 2015, às 
09h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 



Nº409/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitação@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 27 de abril de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
Publique-se: 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 013/2015, tendo 
como objeto aquisição de brinquedos (parques infantis) e 
jogos pedagógicos, para atender a Escola Municipal Isolino 
Cândido Dias e duas Salas Rurais, Conforme Convênio Sob o 
Nº Cadastral 23182 DE 27/05/2014, Processo Nº 
29/016454/2014, que entre si celebram o Estado de Mato 
Grosso Do Sul, por intermédio da Secretaria De Estado De 
Educação e o do Município De Água Clara – MS, 
ADJUDICANDO o objeto da licitação a empresa:  
NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA. EPP.,., inscrita no 
CNPJ nº 08.287.175/0001-33, conforme mapa comparativo de 
preços, no valor total R$ 25.866,80 (vinte e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos). 
 
Água Clara/MS, 22 de abril de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015, tendo como 
objeto aquisição de brinquedos (parques infantis) e jogos 
pedagógicos, para atender a Escola Municipal Isolino Cândido 
Dias e duas Salas Rurais, Conforme Convênio Sob o Nº 
Cadastral 23182 DE 27/05/2014, Processo Nº 
29/016454/2014, que entre si celebram o Estado de Mato 
Grosso Do Sul, por intermédio da Secretaria De Estado De 

Educação e o do Município De Água Clara – MS, em favor da 
empresa abaixo elencada: 
NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA. EPP.,., inscrita no 
CNPJ nº 08.287.175/0001-33, conforme mapa comparativo de 
preços, no valor total R$ 25.866,80 (vinte e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) 
Água Clara/MS, 24 de abril de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014 
III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS 
 S. H. Informática Ltda. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
058/2014, nos termos previstos em sua Cláusula Sétima. 
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 21 (vinte e um) de março de 2015, 
estendendo-se até 20 (vinte) de março de 2016. 
VALOR: Em virtude da prorrogação do contrato, conforme 
estabelecido na cláusula anterior altera-se a Cláusula Quinta, 
com um acréscimo de R$ 1.236.070,98 (um milhão, duzentos 
e trinta e seis mil, setenta reais e noventa e oito centavos), 
passando o valor global do contrato, para R$ 2.472.141,96 
(dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, cento e 
quarenta e um reais e noventa e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33 – Código Reduzido 
01.004 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0002.2004 – Gestão das Atividades da SEMA 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
100 – Recursos Ordinários  
110 – Código Reduzido 
01.007 – Secretaria Municipal de Bem Estar e Ação Social 
08.244.0008.2020 – Gestão das Atividades da SEMBEAS 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
100 – Recursos Ordinários 
155 – Código Reduzido 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0006.2070 – Manutenção do Transporte Escolar – 
Recurso Municipal 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
101 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Educação 
140 – Código Reduzido 
01.017 – Secretaria Municipal de Finanças 
04.123.0002.2066 – Gestão das Atividades da SEMF 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
100 – Recursos Ordinários 
 
87 – Código Reduzido 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 



Nº409/2015  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

04.122.0002.2017 – Gestão das Atividades da SEINFRA 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
100 – Recursos Ordinários 
 
197 – Código Reduzido 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
26.782.0002.2077 – Manutenção, ampliação e Construção de 
Vias Vicinais, Pontes e Mata Burros 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo  
180 – Outras Transferências do Estado (FUNDERSUL) 
Valor: R$ 167.690,87 
 
DATA: 19/03/2015 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratado:   Jorge Luiz Zenatti Filho – Sócio Proprietário 
Água Clara/MS, 10 de abril de 2015. 
 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara-MS/Fundo Municipal de 
Saúde 
 S. H. Informática Ltda. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
059/2014, nos termos previstos em sua Cláusula Sétima. 
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 21 (vinte e um) de março de 2015, 
estendendo-se até 20 (vinte) de março de 2016. 
VALOR: Em virtude da prorrogação do contrato, conforme 
estabelecido na cláusula anterior altera-se a Cláusula Quinta, 
com um acréscimo de R$ 222.300,00 (duzentos e vinte e dois 
mil e trezentos reais), passando o valor global do contrato, 
para R$ 444.600,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e 
seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
144 – Código Reduzido  
03.011 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0014.2059 – Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal de Saúde 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
102 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde 
 
DATA: 19/03/2015 
ASSINANTES: 
  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratante: Silvana Bortoleto – Secretária Municipal de 
Saúde 
Contratado:   Jorge Luiz Zenatti Filho – Sócio Proprietário 

Água Clara/MS, 10 de abril de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Cândido 
Presidente C.P.L.J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


